

平成29年度 正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位*円)

	平成29年度 合計	公益目的事業	収益事業				法人会計	内部取引 消去	平成28年度 合計	増 減
			研修事業	調査研究事業	公益目的事業 推進事業	小計				
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
(公益目的事業)	332,071,185	332,071,185	0	0	0	0	0	347,939,930	△ 15,868,745	
①基本財産運用益	44,991	44,991	0	0	0	0	0	44,945	46	
基本財産受取利息	44,991	44,991	0	0	0	0	0	44,945	46	
②事業収益	330,267,708	330,267,708	0	0	0	0	0	346,276,923	△ 16,009,215	
(試験事業収益)	47,012,000	47,012,000	0	0	0	0	0	48,554,300	△ 1,542,300	
管理士試験事業収益	23,432,000	23,432,000	0	0	0	0	0	23,916,800	△ 484,800	
設備士試験事業収益	23,580,000	23,580,000	0	0	0	0	0	24,637,500	△ 1,057,500	
(講習事業収益)	217,463,100	217,463,100	0	0	0	0	0	239,268,400	△ 21,805,300	
管理士講習事業収益	186,697,900	186,697,900	0	0	0	0	0	203,066,100	△ 16,368,200	
設備士講習事業収益	30,765,200	30,765,200	0	0	0	0	0	36,202,300	△ 5,437,100	
(講習会事業収益)	62,874,808	62,874,808	0	0	0	0	0	56,071,743	6,803,065	
清掃技術者講習事業収益	14,792,800	14,792,800	0	0	0	0	0	15,718,800	△ 926,000	
技術管理者講習事業収益	36,610,000	36,610,000	0	0	0	0	0	29,721,000	6,889,000	
検査員講習事業収益	9,794,100	9,794,100	0	0	0	0	0	9,654,500	139,600	
免状等交付事業収益	1,677,908	1,677,908	0	0	0	0	0	977,443	700,465	
(普及啓発事業収益)	2,917,800	2,917,800	0	0	0	0	0	2,382,480	535,320	
研究集会事業収益	2,442,000	2,442,000	0	0	0	0	0	1,051,500	1,390,500	
行政担当者事業収益	475,800	475,800	0	0	0	0	0	471,300	4,500	
浄化槽広報業務収益	0	0	0	0	0	0	0	859,680	△ 859,680	
③雑収入	1,758,486	1,758,486	0	0	0	0	0	1,618,062	140,424	
雑収入	1,758,486	1,758,486	0	0	0	0	0	1,618,062	140,424	
									0	
(収益事業)	130,927,897	0	23,004,274	76,225,077	44,207,968	143,437,319	0	12,509,422	143,359,699	△ 12,431,802
①事業収益	130,927,809	0	23,004,274	76,225,077	44,207,880	143,437,231	0	12,509,422	143,359,603	△ 12,431,794
(研修事業収益)	23,004,274	0	23,004,274	0	0	23,004,274	0	0	13,698,264	9,306,010
清掃実務者講習事業収益	4,579,200	0	4,579,200	0	0	4,579,200	0	0	2,764,800	1,814,400
技術管理者追補講習事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	140,000	△ 140,000
モアコンパクト講習事業収益	1,400,000	0	1,400,000	0	0	1,400,000	0	0	1,980,000	△ 580,000
その他講師派遣事業収益	14,271,199	0	14,271,199	0	0	14,271,199	0	0	5,630,684	8,640,515
管理士証交付事業収益	1,488,375	0	1,488,375	0	0	1,488,375	0	0	1,391,250	97,125
講習会受講証明事業収益	640,500	0	640,500	0	0	640,500	0	0	593,250	47,250
実務セミナー事業収益	625,000	0	625,000	0	0	625,000	0	0	1,198,280	△ 573,280
(調査研究事業収益)	76,225,077	0	0	76,225,077	0	76,225,077	0	0	97,395,122	△ 21,170,045
環境技術実証事業収益	810,000	0	0	810,000	0	810,000	0	0	1,425,600	△ 615,600
評価試験業務収益	0	0	0	0	0	0	0	0	315,757	△ 315,757
技術支援業務収益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,019,020	△ 1,019,020
技術協力業務収益	19,715,000	0	0	19,715,000	0	19,715,000	0	0	34,730,000	△ 15,015,000
請負業務収益	55,700,077	0	0	55,700,077	0	55,700,077	0	0	59,904,745	△ 4,204,668
(公益目的事業推進事業収益)	31,698,458	0	0	0	44,207,880	44,207,880	0	12,509,422	32,266,217	△ 567,759
技術研究会業務収益	12,520,000	0	0	0	12,520,000	12,520,000	0	0	13,130,000	△ 610,000
購読料収益	5,375,984	0	0	0	17,885,406	17,885,406	0	12,509,422	5,664,987	△ 289,003
出版物等売上収益	7,198,598	0	0	0	7,198,598	7,198,598	0	0	7,041,234	157,364
広告事業収益	6,603,876	0	0	0	6,603,876	6,603,876	0	0	6,429,996	173,880
②雑収入	88	0	0	0	88	88	0	0	96	△ 8
受取利息	88	0	0	0	88	88	0	0	96	△ 8
(法人会計)	8,989,401	0	0	0	0	0	8,989,401	0	116,415,656	△ 107,426,255
①特定利息収入	25,025	0	0	0	0	0	25,025	0	28,229	△ 3,204
特定預金受取利息	25,025	0	0	0	0	0	25,025	0	28,229	△ 3,204
②雑収入	5,033,876	0	0	0	0	0	5,033,876	0	7,521,427	△ 2,487,551
受取利息	1,927	0	0	0	0	0	1,927	0	2,096	△ 169
雑収入	5,031,949	0	0	0	0	0	5,031,949	0	7,519,331	△ 2,487,382
③引当金取崩収入	3,930,500	0	0	0	0	0	3,930,500	0	108,866,000	△ 104,935,500
退職給与引当金取崩収入	3,930,500	0	0	0	0	0	3,930,500	0	98,866,000	△ 94,935,500
修繕積立金取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000	△ 10,000,000
経常収益計	471,988,483	332,071,185	23,004,274	76,225,077	44,207,968	143,437,319	8,989,401	12,509,422	607,715,285	△ 135,726,802

	平成29年度 合計	公益目的事業	収益事業				法人会計	内部取引 消去	平成28年度 合計	増 減
			研修事業	調査研究事業	公益目的事業 推進事業	小計				
(2) 経常費用										
役員報酬	36,392,000	27,657,920	2,183,520	2,183,520	2,183,520	6,550,560	2,183,520	0	39,575,332	△ 3,183,332
給料手当	157,672,558	124,003,965	3,369,932	18,738,503	9,649,257	31,757,692	1,910,901	0	142,052,439	15,620,119
臨時雇賃金	12,142,722	9,293,562	357,445	1,538,530	714,889	2,610,864	238,296	0	15,208,970	△ 3,066,248
福利厚生費	25,838,146	20,153,753	775,144	2,842,196	1,550,289	5,167,629	516,764	0	23,330,113	2,508,033
保険料	2,314,238	1,748,884	67,265	318,717	134,529	520,511	44,843	0	2,570,648	△ 256,410
図書等購入費	706,679	553,815	20,845	76,432	41,690	138,967	13,897	0	724,879	△ 18,200
事務所管理費	6,088,579	4,749,092	182,657	669,744	365,315	1,217,716	121,771	0	6,072,603	15,976
水道光熱費	2,824,553	2,187,816	84,147	328,199	168,294	580,640	56,097	0	2,622,120	202,433
租税公課	5,921,336	2,797,757	552,339	1,930,568	572,104	3,055,011	68,568	0	6,874,857	△ 953,521
会費	2,562,000	0	0	0	0	0	2,562,000	0	2,562,000	0
謝金	12,746,440	11,430,790	124,200	598,450	593,000	1,315,650	0	0	13,475,390	△ 728,950
旅費交通費	39,976,771	26,786,324	3,543,079	6,975,251	1,445,735	11,964,065	1,226,382	0	34,066,380	5,910,391
消耗品費	5,814,965	3,275,210	354,781	1,103,422	1,028,959	2,487,162	52,593	0	4,766,598	1,048,367
印刷製本費	35,752,959	22,640,412	2,335,515	3,930,963	6,840,776	13,107,254	5,293	0	36,389,011	△ 636,052
通信運搬費	9,991,678	6,825,164	405,265	288,212	2,437,827	3,131,304	35,210	0	9,579,135	412,543
会議費	8,292,448	7,890,060	215,522	141,304	41,625	398,451	3,937	0	903,063	7,389,385
賃借料	22,287,088	20,267,016	1,099,891	680,292	179,916	1,960,099	59,973	0	18,879,015	3,408,073
50周年事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	13,937,544	△ 13,937,544
委託費	70,084,811	38,971,929	1,159,320	29,953,562	0	31,112,882	0	0	78,539,488	△ 8,454,677
台帳整備費	194,400	194,400	0	0	0	0	0	0	815,265	△ 620,865
食糧費	371,639	344,234	27,405	0	0	27,405	0	0	302,263	69,376
分担金	1,352,600	1,300,000	0	52,600	0	52,600	0	0	1,352,600	0
研究助成金	1,300,000	1,300,000	0	0	0	0	0	0	1,200,000	100,000
研究奨励金	200,000	200,000	0	0	0	0	0	0	200,000	0
ホームページ管理費	112,320	87,610	3,370	12,355	6,739	22,464	2,246	0	164,160	△ 51,840
原稿料	2,214,500	0	1,022,000	136,500	1,056,000	2,214,500	0	0	1,696,000	518,500
デザイン料	797,040	0	0	0	797,040	797,040	0	0	804,600	△ 7,560
編集費	18,770	0	0	0	18,770	18,770	0	0	42,660	△ 23,890
技術研究会活動費	10,578	0	0	0	12,520,000	12,520,000	0	12,509,422	58,445	△ 47,867
学会参加費	352,874	275,242	10,586	38,816	21,172	70,574	7,058	0	239,970	112,904
修繕費	234,144	182,632	7,024	25,756	14,049	46,829	4,683	0	571,968	△ 337,824
慶弔費	180,000	0	0	0	0	0	180,000	0	130,000	50,000
退職金	3,930,500	0	0	0	0	0	3,930,500	0	98,866,000	△ 94,935,500
棚卸資産減少額	△ 565,040	0	0	0	△ 565,040	△ 565,040	0	0	22,929	△ 587,969
退職給付引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	36,476,200	△ 36,476,200
減価償却費	6,917,502	5,395,651	207,525	760,925	415,050	1,383,500	138,351	0	6,880,585	36,917
雑費	1,521,248	922,538	83,058	341,939	151,262	576,259	22,451	0	2,617,972	△ 1,096,724
経常費用計	476,553,046	341,435,776	18,191,835	73,666,756	42,382,767	134,241,358	13,385,334	12,509,422	604,571,202	△ 128,018,156
評価損益等調整前当期経常増減	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,564,563	△ 9,364,591	4,812,439	2,558,321	1,825,201	9,195,961	△ 4,395,933	0	3,144,083	△ 7,708,646
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
特定資産減少額	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,000,000	10,000,000
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,000,000	10,000,000
(2) 経常外費用										
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,000,000	10,000,000
他会計振替額	0	3,263,904	△ 1,708,001	△ 908,018	△ 647,885	△ 3,263,904	0	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	311,900	0	0	0	0	0	311,900	0	521,800	△ 209,900
当期一般正味財産増減額	△ 4,876,463	△ 6,100,687	3,104,438	1,650,303	1,177,316	5,932,057	△ 4,707,833	0	△ 7,377,717	2,501,254
一般正味財産期首残高	1,559,081,896	△ 236,415,418	5,876,904	28,185,489	△ 19,882,086	14,180,307	1,781,317,007	0	1,566,459,613	△ 7,377,717
一般正味財産期末残高	1,554,205,433	△ 242,516,105	8,981,342	29,835,792	△ 18,704,770	20,112,364	1,776,609,174	0	1,559,081,896	△ 4,876,463
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,554,205,433	△ 242,516,105	8,981,342	29,835,792	△ 18,704,770	20,112,364	1,776,609,174	0	1,559,081,896	△ 4,876,463